
o AMARA MUNICICA. 

  

LEI Nº 3.351 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

Ementa: Denomina Praça Pública no 

Residencial Padre Cicero — Praça da Rolinha. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - A Praça Pública, localizada entre as Ruas da Caiçara, Carcará e da Rolinha, 

passa ater a seguinte denominação: Praça da Rolinha. 

Art. 2º- Deverá ser aposta em local de destaque o nome da Praça ora denominada. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autora: Maria Elena de Alencar 

Gabinete do Prefeito, em 23 de dezembro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

q º 
ineo é : 

iG ; PETROLINA Total de do Fo 

e Es Su 
“mo 

e Resuônsóve ! 

As
si

na
do

 
po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 
DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
A
D
 
C
O
E
L
H
O
 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
hi

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
D
A
2
7
-
A
G
C
B
-
7
8
8
F
-
F
6
7
D
 

s ae
 

em 

 



e CÂMARA MUNICIPA 

A ca reio ns DE Lei ne 326] [A O. . 

N E . o 

ns À PETROLINA  oiiio 
(AM 

mb Responsável 

d
g
 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.445/2020 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Denomina Praça Pública no 
Residencial Padre Cícero — Praça da Rolinha.” Tombada sob nº 3.351, de 23 de dezembro 

de 2020, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 23 de dezembro de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

k 
As

si
na

do
 

po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
LE

AO
 
C
O
E
L
H
O
 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac
es
se
 

ht
tp

s:
//

pe
tr

ol
in

a.
id

oc
.c

om
.b

ri
ve

ri
fi

ca
ca

o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
D
A
2
7
-
A
B
C
B
-
7
8
8
F
-
F
6
7
D
 

L
i
e
d
 

Era
) 

Eu
 

Ú



CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 
Casa Vereador Plínio Amorim 

Te Gabinete da Presidência 

Praça Santos Dumont, sn - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200 

2º Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br 
e o É 

é ea sit
o 

E hj
 

PROJETO DE LEIN?. 081/2020 - REDAÇÃO FINAL. 

Ementa: Denomina Praça Pública no 

Residencial Padre Cícero — Praça da 
Rolinha. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a 
seguinte Lei: 

Art. 1º - A Praça Pública, localizada entre as Ruas da Caiçara, Carcará e da Rolinha, passa a 

ter a seguinte denominação: Praça da Rolinha. 

Art. 2º- Deverá ser aposta em local de destaque o nome da Praça ora denominada. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. , ' 
JÁRIARA MUNICIPA 

Autora: Maria Elena de Alencar Loine 2a5/ | 20%O 
Ne de Folhas. 

3 dezembro de 2020. Total de a du O 

mir. 

  

     

    

Sala das Sessões, 

  

DE SOUZA      

     
    

  

1º Vice-Presidente 

2º Vice-Prasgidente 

OSINALDO 

1º Secretário 

DE SOUZA 
T 

RODRIGO TEIXERAC. DE A. ARAÚJO 
2º Secretário 

ELIAS PASSOS JARDIM 

3º Secretário 

cas



  

' Ea Votação: 1 Px 
É Data: 24 joptez 

  

A í “Osório Ferreira Siqueira 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLIN o do pquelra 
Casa Vereador Plínio Amorim - Estado de Pernambuco 

GABINETE PARLAMENTAR DA VEREADORA MARIAELENA DE ALENCAR 

  

    
  

PROJETO DE LEI Nº. 081/2020 — 21/12/2020. 
Autoras: Maria Elena de Alencar 

Ementa: Denomina Praça Pública no 
Residencial Padre Cícero — Praça da Rolinha. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - A Praça Pública, localizada entre as Ruas da Caiçara, Carcará e da Rolinha, passa ater a 

seguinte denominação: Praça da Rolinha. 

Art. 2º- Deverá ser aposta em local de destaque o nome da Praça ora denominada. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

APROVADOS] 
JUSTIFICATIVA 

Patas TS Data: 22, [9 dos 
| 

Senhora e senhores vereadores, “Osório Forraira Siqueira 
“Presidente man 

  

Cumprimento Vossas Excelências, ao tempo em que venho por meio deste apresentar o presente 
Projeto de Lei, que tem como finalidade de denominar uma praça no Residencial Padre Cícero, de 

Praça da Rolinha. 

O nome escolhido, foi uma sugestão da comunidade, que se reuniram e fizeram um abaixo assinado 
com o nome, e já que a mesma fica defronte a Rua da Rolinha, o nome escolhido foi, Praça da 
Rolinha. 

:pMARA BRUNI CIPAL 
dai no 2235) | DOMO 

Sala das Sessões, 21 de Dezembro de 2020. a às Folhas. DL 

Total de fu 

o Regool os 

      

   
Maria Elena de Alencar 

Vereadora 

Gea



” 

CÂMARA MUNICID 
Leins 2354. 10000) 
Nº de Folhas. 

- . Total de Folh 
SOLICITAÇÃO DE NOMEAÇÃO DE PRAÇA PUBLICA 

   

z + 
dA Las 

À Sua Excelência o Vereador Osório Siqueira 

Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina/PE 

Senhor Presidente, 

. 
z 

Os cidadãos abaixo-assinados, todos brasileiros, residentes e domiciliados nesta Cidade - 

de Petrolina/PE, vem respeitosamente solicitar de Vossa Excelência trâmite de projeto de lei 

destinado a nomear como Praça da Rolinha a área. pública situada entre as Ruas da Caiçara, 

Carcará e da Rolinha, todas no Residencial Padre Cícero, tendo em vista a necessidade de melhor 

identificar e zelar do espaço coletivo que circunda nosso bairro. 

Informamos, outrossim, que através do Prógrama “Nossa Praça”, com financiamento 

particular e parcerias empresariais, a referida área será construída e reformulada nos próximos 

meses, de modo a tornar ainda mais necessária a identificação que ora se requer. 

Com a certeza de atenção e deferimento ao nosso pleito, encaminhamos a lista anexa, 

em duas vias (uma exclusiva para protocolo), aguardando pela costumeira rapidez e diligência 

quanto ao que se sugere. 

Por fim, trazemos os nomes de Ronan de Oliveira Almeida e Maria Graciete de Lima, 

contactados, respectivamente, nos números (87) 98837-3142 e (87) 8807-8786, como 

representantes dos signatários, caso necessárias maiores informações. 

Petrolina, de outubro de 2020. 

DOCUMENTO ASSINATURA 
ie GAIA 

— 

Se 

f 

  

a



saMARA MUNICIPAL 

teino 3351 12040 | 
Nede Ecihas. 00 
Total de Folhas 

 



«AMARA RIUNICII PA. 

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO teino 3554. 9040. 
Nº de Folhas O —— 
Total de Fol as me 

PARECER Ian ANS e 

Para fo vel 

PROJETO DE LEINº 081/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA:DENOMINA PRAÇA PÚBLICA NO RESIDENCIAL PADRE 
CÍCERO - PRAÇA DA ROLINHA. 
AUTORA: MARIA ELENA DE ALENCAR 
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

| — EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual denomina praça pública no 

Residencial Padre Cícero — Praça da Rolinha, é constitucional e legal na forma da 

Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo 

com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas. 

Il - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. 

III - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 21 de dezembro de 2020. 

  

   
   

  

VER. MANOEL AT NIO COELHO NETO - RELATOR 

  

  

VER. ZENILDONQUNES - SECRETÁRIO 

cas



“PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PROJETO DE LEINº 081/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA PRAÇA PÚBLICA NO RESIDENCIAL PADRE 
CICERO — PRAÇA DA ROLINHA. 

    

JAMARA MUNIGICA AUTORA: MARIA ELENA DE ALENCAR a, LORD 
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ. Rede Folhas. - 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL “E de am 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: Dr Rdsoohsével 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade, 
denominar uma praça com o nome de um pássaro, no Residencial Padre Cícero — 
Praça da Rolinha. 

H - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está 
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este 
é o Parecer. 

IX — VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 21 de dezembro de 2020. 

       
. AN 

IN 
VER. ZENILDO NUNES DA SILVA - SECRETÁRIO 

cas


